al.; v. etiam p. 348, 4. 6. 65. 353, 15 sqq. 354, 65 sqq. 355, 24 sqq. legitur in versibus semel apud PLAVT., in prosa orat. per totam latinitatem inde a VARRONE, RHET. Her., CIC. (qui vocem frequentat). [a neutr. plur. pro subst. (cf. p. 357, 65): prov. vet. necieira 'paenuria', vasc. nessere, nécere et benearn. necère 'indigentia'. cf. M.-L. 5870. Wartburg VII 77 sq. Schd.-Cr.] [trad. loco corrupto SEN. contr. 2, 6, 10, lacunoso FEST. p. 348 TAB. Vindol. II 292 ii 4.]

fere i. q. necessitatem afferens eive subiectus, χρειόδης, ἀναγκαῖος (quod passim gr. respondet et infra fere neglegitur).

exempla sic digerenda esse putavimus:

I vi necessitatis plena:

A de rebus: **1** quae aliter esse, evitari sim. non possunt: l. 40 (de conclusionibus l. 65, de rebus naturalibus, fatalibus p. 348, 11).

2 sine quibus alia esse prohibe non possunt, quae opus sunt ad finem assequendum: p. 348, 61 (de argumentis, signis sim. p. 349, 56, instrumentis, apparatu sim. p. 350, 45, partibus corporis p. 350, 69, variis rebus vitam sustinentibus p. 351, 27). **3** quae aliquo modo cogendi circumscriptae sunt: p. 351, 71 (condicionibus adversis p. 351, 72, cogentibus legibus, praecceptis p. 352, 27, bonis moribus, opinione officii sim. p. 352, 43). **4** quae in discrimine versantur, remedia praesentia requirunt: p. 352, 66.

B de hominibus: **1** qui vinculo necessitudinis cum aliquo coniuncti sunt: p. 353, 12. **2** qui desiderantur ad ministeria, officia implenda: p. 354, 20. **3** qui hereditatem adire coguntur, sc. heredes -i: p. 354, 63. **4** qui in angustiis, inopia sim. versantur: p. 355, 19.

II vi necessitatis attenuata vel deflexa de iis: **A** quaecumque ad usum aliquem idonea, opportuna sim. sunt: p. 355, 24. **B** quae in aliqua re principalia, praecipua sim. sunt: p. 355, 45. **C** quae pretiosa sunt: p. 355, 55.

appendix syntactica et stilistica: p. 355, 63.

abl. neutr. necessario pro adv.: p. 357, 67; acc. neutr. necessarium pro adv.: p. 362, 13.

adv. necessarie: p. 362, 25.

I vi necessitatis plena: **A** de rebus (sc. fere actionibus, eventibus sim., sed de condicione statuere saepius sub I, animalibus p. 350, 59 sqq., partibus corporis p. 350, 69 sqq.), sc. potius: **1** quae aliter esse, mutari, evitari, prohiberi non possunt (et ab alicuius arbitrio ac voluntate prorsus alienae sunt [aliter sub 3]; iuxta ponuntur e. g. certus p. 348, 1. 49, 56, fatalis l. 51. p. 348, 47, naturalis p. 348, 14. 40. 51. 55. al. [disting. p. 348, 26 sqq.]; opp. voluntarius l. 51. p. 348, 16. 23. al.): **a** respectu vario: PLAVT. Rud. 252 scine hic cum uida ueste grassabimur?: hoc quod est, id -um est perpeti. VARRO Men. 414 (ironice) doces historiam -am: semel unum singulum esse. CIC. prov. 6 constat nobilissimas virgines se in puteo abiecerisse et morte voluntaria -am turpitudinem depulisse. Phil. 1, 15 quae ... est ista voluntaria servitus consularium? fuerit quaedam -a (sc. Caesare dictatore ut: 10, 19 omnis est misera s.; sed fuerit quaedam -a. cf. ibid. illum -um et fatalem paene casum [opp. voluntarium]). leg. 1, 34 cum hanc benivolentiam ... vir sapiens in aliquem pari virtute praeditum contulerit, tum illud effici, quod ... sit (sic) codd.) ... -um: uti nihil sepe plus quam alterum diligit. fat. 13 (Chrysippo) si vere dicatur de futuro idque ita futurum sit, dicas esse -um. 14 si 'natus es oriente Canicula' -um est - omnia enim vera in praeteritis -a sunt (item de protasi p. 348, 2). Lael. 76 est ... quaedam calamitas in amicitiis, dimittendis, non numquam -a (l. del. Meißner). al. LIV. 21, 13, 4 (miles Hannibalis ad Saguntinos) pacem adfero ad vos magis -am quam aquam (23, 42, 3 a quo socio relicti p. -am accepimus. 30, 30, 18 [Hannibal Scipioni] tibi ... speciosa danti est p., nobis potentibus magis -a quam honesta. al.). 40, 35, 6 quod (sc. deportationem exercitus) fieri, praeterquam quod ita deberet, etiam prope -um esse: ita enim obstinatos esse milites, ut non ultra retineri posse ... videarentur. al.

b respiciuntur quae ex argumentis, propositionibus quibusdam certe demonstrantur, sc. in rhetorica vel dialectica (aliter p. 349, 56 sqq.): CIC. inv. 1, 45 ut ne confirmatio modum in se argumentationis habeat et quandom similitudinem -ae conclusionis ([seq. p. 349, 65]. top. 60 cum ... erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas, -a c. non sequitur [seq. l. 71]. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 86. BOETH. cons. 4, 4, 11 collocactionem propositionum non esse efficacem -ae c.). top. 60 (antea l. 68) genus causarum, quod habet vim efficiendi -am errorem afferre non fere solet (61 sine trabibus Argo illa facta non esset, nec tamen fuit in his trabibus e. v. -a). ac. 2, 97 omne, quod ita disiunctum sit quasi 'aut etiam aut non', (non) modo verum esse, sed etiam -um (cf. fat. 21 si ... alterum utrum ex

aeternitate verum sit, esse id etiam certum et, si certum, etiam -um). fat. 14 si ..., quod primum in conexo est, -um est, fit etiam, quod consequitur, -um (l. spectat ad p. 347, 55). al. CHALC. comm. 155 omne possibile vel dubium vel -um est; -um ... dicitur, quod necessitate constrictum est. ibid. -um est possibile, cuius contrarium est impossibile. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 44 p. 110, 18 ('necessarie demonstrantur ea eqs.') -um est ..., quod aliter, ac dicitur, nec fieri nec probari potest. BOETH. cons. 3, 12, 11 si quo *adminiculō* egeat, plenam sufficientiam non habebit *deus*. :: id ... ita est -um. 5, 6, 29 eum sua sponte gradientem tum, cum graditur, incedere -um est. al.

c respiciuntur quae fiunt naturaliter (vel fataliter, divinitus):

a sec. naturam animantium, sc.: **i** de morte: CIC. Mil. 16 eius *Scipionis necati* ne -am quidem exspectatam esse mortem (rep. 3, 34 nullus interitus est rei publicae naturalis ut hominis, in quo m. ... -a est. CALP. decl. 19. VEREC. in cant. 5, 3 1. 7 'ibo in portas inferni' [Vet. Lat. Is. 38, 10] tamquam voluntariam adsumens m., non -am. al.). SEN. dial. 1, 6, 7 (*deus hominibus*) ex omnibus rebus, quas esse vobis -as volui, nihil feci facilius quam mori. nat. 6, 2, 7 cum sit -um e vita exire et aliquando emittere animam (postea: necesse est mori). epist. 99, 22 aequo animo excipe -a (neutr. pro subst. ut: 117, 21 ultimum ac -um profugere). ARNOB. nat. 3, 12 -a ... extremitas. **ii** de affectibus vel inclinationibus (cf. l. 40; aliter p. 349, 28, 33): CIC. top. 64 quaedam perturbationes animi habent tantos motus, ut ea, quae voluntaria sunt, ... -a interdum ... videantur (cf. Diog. Laert. 10, 149, ubi distinguuntur ἐπιθυμίαι φυσικά et ἀναγκαῖαι). fin. 1, 45 Epicurus unum genus posuit earum cupiditatum, quae essent et naturales et -ae, alterum, quae naturales essent nec tamen -ae, tertium, quae nec naturales nec -ae; quarum ea ratio est, ut -ae nec opera multa nec impensa explentur; eqs. (sim. 2, 26 [paulo aliter ibid. duo genera cupiditatum: naturales et inanes; naturalium duo: -ae et non -ae]. Tusc. 5, 93. cf. SEN. epist. 21, 11 ista voluptas naturalis est, non -a). Tusc. 4, 60 ipsas animi perturbationes per se esse vitiosas nec habere quicquam aut naturale aut -um. SEN. contr. 10, 1, 6 inter -um ... interempti patris dolorem (ibid. inter -as super occisum patrem lacrimas). SEN. dial. 6, 7, 1 (antea: 'naturale desiderium suorum est') discussu, non solum amissione carissimorum -us morsus est. al. **iii** cetera exempla (neutr. pro subst. l. 44): CIC. div. 2, 50 conceptio mulae contra naturam fortasse, sed partus prope -us. PS. APVL. Ascl. 21 effectus ... huius tam blandi -ique mysterii (sc. procreandi) in occulto perpetratur (antea: impossibile est ... infecundum esse). MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 42 p. 108, 14 eventus interdum -us et naturalis est, (ut) 'parricidium furor necesse est consequatur', interdum varius et commutabilis. REGVLA mag. 32, 8 qui fratres forte -ae causae corporis, occupantur ([l. i. propter necessitatem corporis; de dat. cf. vol. IX 2, 387, 69 sqq.], per euphemian spectat ad purgationem corporis ut: BENED. reg. 8, 4 quo vigiliarum intervallo fratres ad -a naturae exant. cf. p. 350, 43, 58, fort. etiam p. 349, 55).

b sec. naturam rerum (hucine p. 360, 50?): CIC. Tim. 43 *deus animis siderum* communis spectat ... leges fatales ac -as, (gr. 41^E εἴρηστον τούτων). nat. deor. 1, 69 si atomi ferrentur in locum inferiorem suope pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et -us. 2, 81 naturam esse ... vim quandam sine ratione centem motus in corporibus -os. fat. 23 si semper atomus gravitate ferretur naturali ac -a. SEN. nat. 7, 24, 2 cometes potest ... alium habere circulum ac ceterae stellae ...; quod fieri non est -um, sed potest. GELL. 7, 2, 7 (verba Chrysippi) ut ratione quadam -a et principali coacta atque conexa sint fato omnia. 7, 2, 9 naturalis illa et -a rerum consequentia ..., quae fatum vocatur (12, 5, 10 per obscuram quandam et -am ipsius naturae c.). 14, 1, 20 certo quadam et -o stellarum ordine. 14, 1, 23 *aliquid agere* non ex aliqua dispari varia que animi agitatione, sed ex -a quadam errantium siderum reciprocatione. BOETH. cons. 5, 6, 22 cum pariter ambulare in terra hominem et oriri in caelo solem videtis, ... hoc voluntarium, illud esse -um iudicatis. al.

2 sine quibus alia quaedam (sc. fere posteriora) esse, effici prohibe non possunt, quae opus sunt ad finem assequendum (quae certe inducunt alia imprimis p. 349, 41 sqq. 56 sqq., quae sufficiunt, quam minima sunt l. 70 sqq. p. 349, 12; opp. e. g. gratius p. 349, 31. 351, 52, superfluous p. 351, 43 [cf. HIER. epist. 52, 3, 7 hic illic 's.' quasi 'non -us' ponitur], supervacaneus p. 351, 65 [e coni. dub. p. 350, 20], supervacuus p. 349, 35. 350, 19. 21. al. voluntarius p. 349, 21. 351, 42; plus valet quam utilis p. 349, 15): **a** de variis rebus: **a** incorporeis et minus definitis:

i adi.: **a** quaelibet exempla (inde a CIC. selecta): RHET. Her. 4, 19, 27 v. p. 356, 28. 4, 54, 68 'brevitas' est res ipsis tantummodo verbis -is expedita (CIC. inv. 1, 32 [inde IVL. VICT. rhet. p. 65, 12] 'brevitas' est, cum nisi -um nullum assumitur v. QVINT. inst. 8, 2, 19 *quidam* brevitatem aemulati -a quoque orationi subtrahunt v. 9, 4, 58. al.). CIC. inv. 1, 28 in narratione vitanda est brevitatis imitatio et non minus rerum non -arum quam verborum multitudine supersedendum est (de orat. 3, 176 oratio

numerosa non est r. tam difficilis quam -a. fin. 4, 12 confectis r. -is, sc. *in otio*. al. CAES. Gall. 2, 21, 1 -is r. imperatis. VARRO rust. 2, 1, 21 quarta *operis* pars est de sanitate, r. multiplex ac -a. *et saepe*). 2, 135 locus ei, qui pro *legis* scripto (*sc. nec pro eius sententia*) dicet, maxime -us (2, 136. fin. 1, 65 restat l. huic disputationi vel maxime -us, de amicitia. off. 3, 8. al.). de orat. 1, 256 prope iam nimis duras leges imponere ..., sed tamen ad id, quod cupiunt, adipiscendum prope -as (leg. 3, 46 *hae* l. sunt nobis non usitatae, rei publicae -ae. ASCON. Corn. p. 54, 16 -a l. visa est, ut in suaे quisque civitatis ius redigeretur. QVINT. decl. 348, 2. al.). part. 84 *in genere deliberativo*, etsi aliquid non -um videbitur, videndum tamen erit, quam sit magnum (*seq. p. 350, 15; cf. p. 372, 8*). Tusc. 1, 62 a -is artificiis ad elegantiora defluximus. off. 2, 42 *suppeditare sumptus ... non solum -os*, sed etiam liberales (fam. 3, 8, 5 s. minime -i. al. CAES. civ. 3, 102, 4 pecunia ad -os s. conrogata. al.; *aliter p. 355, 30*). fam. 3, 8, 3 consilium totum *legationis* videri minime -um (LIV. 5, 4, 1 quam hoc c. ... non utile solum, sed etiam -um fuerit. CVRT. 8, 2, 29 c. praeceps magis quam -um. al.; *potius de c. coacto v. p. 352, 4sqq.*). BRVT. Cic. ad Brut. 23, 7 decrevi ... imperium, quod ... erat exercitum habenti -um; quid enim est sine imperio exercitus? VARRO rust. 1, 3 (*de agri cultura*) non modo est ars, sed etiam -a ac magna (VEG. mil. 3, 10, 3 haec a. *bellica* dimicatur est -a. AVG. civ. 22, 24 p. 612, 21 a. partim -ae, partim voluntariae [voluntar. l.]. al.). LIV. 4, 8, 6 tribuni ... magis -i (-um *trad.*) quam speciosi ministerii procreationem intuentes (COLVM. 12, 4, 3 his *coquis sim.* -um esse pueri vel virginis m. LACT. opif. 8, 5 *deus primore capitis* partem ... -is membrorum m. ... instruxit. HEGES. 1, 21, 1 *Gabinius* usus -is ad omnia m. Antipatri et Hyrcani [*cf. gr. 1, 175 ἐπιτηδεῖοις ... χρόμενος ... Υζανῷ καὶ Α.*] al.; *aliter p. 352, 31*). VITR. 1, 1, 10 iura quoque nota habeat *architectus* oportet ea, quae -a sunt aedificiis *eas*. SEN. dial. 3, 9, 2 ira, inquit Aristoteles, -a est, nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa ... spiritum accedit (*cf. 3, 17, 3 in quibus actionibus ... opera iracundiae videtur -a*). epist. 30, 12 ad requiem homini -am, lasso gratam *perduci*. COLVM. 12, 59, 5 ea, quae maxime videbantur -a, memoriae tradenda. QVINT. inst. 6, 1, 7 -os ... affectus fatebuntur *philosophi*, si alter optineri vera et iusta ... non possint. PS. APVL. Ascl. 27 de qua *morte corporis* sollicitudo supervacua est; sed et alia -a, sc. *de anima immortali*. OPTAT. serm. 11 quidquid utile et -um ex aliis imitando captemus. CAEL. AVR. acut. 1, 1, 22 si futurae phreniticae passionis signa vera atque -a fuissent, oportebat ... omnes in iisdem constitutos necessario esse phreniticos (1, 1, 26 signorum quaedam ... esse -a ..., quaedam non -a, sed frequenter futura significantia [*postea: necessitatem futurorum*]. al.; *cf. l. 75sq.*). al. *causa -a (exempla pauca selecta): RHET.* Her. 2, 23, 36 (*de vitiosis expositionibus, cf. p. 360, 9*) infirma ratio est, quae non -am c. adfert expositionis (*cf. Cic. top. 62 nihil horum, quae fiunt casu, voluntate al.*, sine causa ..., sed huius modi c. non -ae). CIC. inv. 2, 141 qui honesta aut -a de c. ... ab litteris legis recesserit. S. ROSC. 40 odio fuisse parenti filium sine c. multis et magnis et -is. Sull. 56 *quidam* prefectus est non modo ob causam, sed etiam ob -am c. (, om. codd. plerique). Phil. 8, 12 aliae c. iustae, haec -a est. Tusc. 2, 53 *Marius* et tulit dolorem ut vir et ut homo maiorem ferre sine c. -a noluit. CAES. Gall. 1, 39, 3 quam c. sibi ad proficiscendum -am esse diceret *quidam*. VARRO ling. 8, 3 declinatio inducta in sermones ... omnium hominum utili et -a de c. rust. 1, 34, 1 post brumam, nisi quae -a c. coegerit, non serere *oportet*. QVINT. inst. 11, 1, 57 non ... iusta ex c. vel -a videri potest postulasse eum, sed quadam accusandi voluntate. SVET. Aug. 21, 2 *nulli* genti sine iustis et -is c. bellum intulit. Nero 23, 2 cantante eo ne -a quidem c. exceedere theatro licitum est (*fort. euphemistice sec. p. 348, 42*). al. *(B) de argumentis sim. certam conclusionem demonstrantibus, sc. in rhetorica vel dialectica (aliter p. 347, 65sqq.):* CIC. inv. 1, 44 omnis ... argumentatio ... aut probabilis aut -a debet esse ([*cf. p. 362, 40sqq.*], 1, 83 quae ... sicuti -a dicentur, ea si forte imitabuntur modo -am a. neque erunt eiusmodi, sic reprehendentur: *eas*. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 83 tribus modis fieri -am a.: per complexionem, per enumerationem, per simplicem conclusionem. IVL. VICT. rhet. p. 48, 25 de -a a. [*disting. p. 49, 13 de probabili a.; cf. infra l. 69.*] al.). *ibid. (antea p. 362, 40)* hoc genus argumentandi, quod in -a demonstratio-ne versatur. 1, 45 simplex ... conclusio ex -a consecutione conficitur. *ibid.* (sim. IVL. VICT. rhet. p. 49, 12; *antea p. 347, 67*) ut ipsa argumentatio ex -a ratione consistat (fin. 5, 9 non modo probabili argumentatione, sed etiam -a mathematicorum r. IVL. VICT. rhet. p. 48, 28 hoc genus argumentandi [v. l. 63], quod in -a r. versatur. RVFIN. Clement. 2, 67, 2 non fantasiam vanam, sed consequentem et -am r. redderem veritatis. CHROMAT. in Matth. 1, 3 1. 96 certa r. ac -a. al.; *cf. p. 348, 53*). 1, 75 quae *propositio* si quid habet probabile aut -um, ... commoveat auditorem necesse est. al. QVINT. inst. 5, 8, 6 aliae *probationes* sunt -ae, aliae credibiles, aliae non repugnantes (CASSIOD. inst. 1, 1, 4 [*respic. Aug. quaest. hept.*] quaestiones ... -a nimis et syllogistica p. declaravit). 5, 9, 3 alia *signa* sunt ..., quae -a

| (sunt, alia, quae non -a) (5, 9, 8 alia sunt s. non -a, quae *εἰκότα* Graeci vocant. 5, 9, 12 quae s. sunt quidem, sed non -a. *cf. p. 349, 37sqq.*) 5, 13, 34 (*inter vitia*) argumentum dubium pro -o (MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 44 p. 110, 19 -um a. ad fidem cogit ac trahit, probabile autem inrexit atque persuadet. *ibid.* 1.30 secundum Christianorum opinionem non est -um a.: ... ‘si natus est, morietur’. al.). EMPOR. rhet. p. 571, 10 *quidam nimia subtilitate* in suadendo vel in dissuadendo duodecim ... *στοχεία* consideranda esse dixerunt: legitimum, iustum, ... facile, possibile, -um (*cf. ibid.* 1.16 facultati *subiacent* possibile et -um). BOETH. herm. 22a3 sq. *negatio* eius, quae est ‘-um esse’, non est, quae est ‘-um non esse’, sed ‘non -um esse’. in herm. comm. pr. 1, 9 p. 121, 20 quid sit -um temporale describit; ait enim: res omnis quando est, eam sine dubio esse necesse est. al.

15 *(II neutr. pro subst. (imprimis plur.):* CIC. part. 8 adhibebimus iudicium, ut ... communia praetermittamus et non -a. 84 (*antea p. 349, 9*) quod ... permagni interest, pro -o saepe habetur. top. 69 *in argumentis ex comparatione anteponuntur -a non -is ..., voluntaria -is eis. al.* SEN. contr. 9 praef. 2 ut -a deserant, dum speciosa sectantur *declamatores*. VELL. 1, 16, 1 intellego mihi ... paene magis -a praetereunda quam supervacua (-vacanea Orelli) amplectenda *esse*. 2, 110, 3 -a gloriiosis praeposita *sunt*. CELS. 7, 25, 3 (*de curatione quadam*) hoc ... saepius inter supervacua quam inter -a est. SEN. dial. 2, 19, 2 multa timore ... aut taedio -a omittemus publicis et privatis officiis ... non occurremus. PLIN. nat. 26, 20 haec est ... animorum condicio, ut a -is orsa primo cuncta pervenerint ad nimum. 35, 1 brevitatem sequemur ... nihil -um aut naturale omittentes. QVINT. inst. 12, 8, 7 non ... tam obest audire supervacua quam ignorare -a. VET. LAT. I Macc. 10, 37 (rec. B) ex his *Iudeis* constituentur super -a regni, qui fuerint fideles (gr. *χρειῶν*, rec. L, V negotia). al.

20 *(B corporeis (per euphemian de receptaculo faecis urinae l. 43. 58 [cf. p. 348, 42sqq.]):* ① *variis:* CIC. de orat. 3, 180 quid tam in navigio -um quam latera, quam cavernae, ... quam vela, quam mali? (*postea p. 384, 71*). Att. 3, 7, 1 castellum munitione habitanti mihi prodesset, transeunti non est -um. VARRO ling. 5, 139 quibus comporta[n]tur fructus ac -ae res, de his fiscina a ferendo dicta. VITR. 6, 5, 1 is, qui communis sunt fortuna, non -a sunt magnifica vestibula *eas*. VAL. MAX. 5, 4, 7 narrando progedior ad -um magis quam speciosum urbis locum, sc. *carcerem*. SEN. nat. 2, 4, 1 mundi pars est aër, et quidem -a; hic est enim, qui caelum terraque conectit. CIL III 14195⁴³ (*in porta Milesia; a. 100*) viam -am *⟨s⟩acris Apollinis Didymei*. PLIN. epist. 10, 98, 2 ne desit ... pecunia operi tam magno quam -o, sc. *cloaceae* (SVET. Claud. 20, 1 o. magna *potius* -a quam multa perfecit [l. Kaster, p. ac, et sim. alii; p. quam trad.]). OPTAT. 3, 1, 2 *schismatici* dei populum divisorum et basilicas fecerunt non -as. GREG. TVR. Mart. 1, 37 ut, cum necessitas commoverit, ... loca -a transferretur *mulier dysenterica* [l. acc. direct.; ad vel in l. -a var. ll.]. al.

25 *(II de instrumentis, materiis, apparatu sim. (animalibus l. 59sqq.; cf. p. 354, 20sqq.):* ② *quaelibet exempla:* CIC. nat. deor. 2, 151 ferrum ..., rem ad colendos agros -am. off. 2, 13 v. p. 356, 35. VITR. 2, 10, 3 de copiis, quae sunt -ae in aedificiorum comparationibus, ... exposui. 10, 1, 3 et organa et machinarum ratio ad usum sunt -a, sine quibus nulla res potest esse non impedita. CELS. 3, 21, 9 -ae sunt sine ferro cucurbitae. 7, 26, 5th linamenta ... super ulcus non sunt -a. al. PLIN. nat. 37, 147 atizoen *gemmam* ..., -am Magis regem constituentibus. 37, 164 *glossopetra* ..., selenomantiae -a. al. FRONTIN. strat. 4, 1, 1 parum -a expeditioni vasa (APVL. met. 10, 13, 4 quae v. ... variis usibus erant -a. VVLG. num. 4, 9 quae v. *olei* ad concinnandas lucernas -a sunt. al.). FIRM. math. 3, 6, 19 *fabricatio* harum rerum, quae ad cultum sunt mulierum -ae. MARCELL. med. 18, 2 ad cervices et nervorum ... dolores ... medicamentum valde -um. HERMEN. Celcis coll. 69b adponite -um (gr. *σταχυίον χέρι*, cod. 3, sim. 10 domino suo -us est, 5 dominus huius opus habet, sim. al.; cf. p. 357, 30). HEGES. 5, 36, 1 mulum levando oneri -um. VVLG. exod. 10, 26 (*Moses ad Pharaonem*) cuncti greges pergent nobiscum: non remanebit ex eis ungula, quae -a sunt in cultum domini. COD. THEOD. 8, 5, 3 publicis utemini agminibus, sed ... tantum ad usum proprium -is (*cf. antea: cum usus necessitatibus exegerit*). al.

30 *(III de partibus corporis animantis: CELS. 6, 2, 1 (de porrigine)* non incommodum est summam cutem potius subinde corrumpi quam id, quod nocet, in aliam partem magis -am verti (7, 7, 4th quo magis ... -a p. erit, quae tractabitur, hoc quoque maiori periculo subiecta est. CAEL. AVR. chron. 2, 1, 15 corporis p. ... vitiatiae -as. 5, 1, 9. BOETH. arithm. 1, 19, 8 1.39 si *naturaliter* quadam -a p., detracta ... nasceretur *animans* [l. cf. Nicom. 1, 15, 1 *τὸν κατὰ φύσιν ... μερῶν*]. cf. p. 351, 15sqq.). SEN. nat. 3,

15, 2 sunt in nobis ... multa genera umoris, alia -i, alia corrupti ac paulo pinguioris. PLIN. nat. 7, 70 dentes nec cibo tantum et alimentis -i. TERT. anim. 10, 6 quod modicis, (quomodo dicens cod. Agob.) animalibus sine -is membris nihilominus vivere instruxerit deus ([postea e. g.: incedunt quaedam sine pedibus]. VET. LAT. I Cor. 12, 22 [cod. 75. al., sim. al.; anteal l. 8] multo magis, quae videntur m. corporis infirmiora esse, -a sunt [Ambrosiast. al. et VVLG. -iota; gr. πολλῷ μᾶλλον ... ἀναγκαῖα]. al.). VET. LAT. I Cor. 12, 21 (cod. 75, sim. 76) non potest ... oculus dicere manui: non est mihi -a, (-o cod. 76 errore), aut iterum caput pedibus: non desidero operam vestram, (gr. χρείαν οὐν ἔχω εἰ καὶ νῦν οὐν ἔχω, Ambrosiast., sim. al. et VVLG. opera tua non egeo et non estis mihi -i. sequitur l. 5). al. de genitalibus, pudendis (per euphemian, cf. Adams, Latin Sex. Voc., 1982, 61 sq.; syn. absconsus l. 17, naturalis l. 19, virilis l. 25; neutr. pro subst. l. 19. 24 sq.): GAIUS inst. 3, 193 'licium' consuti genus esse, quo -ae partes tegerent(ur) (PAVL. dig. 21, 1, 7 si quis ita spado est, ut tam -a p. corporis ei [et trad.] penitus absit. FIRM. math. 5, 3, 48 dolores habere ... aut in extremis p. corporum aut in absconsis et -is. SORAN. p. 75, 13 p. illarum conceptui -arum. al.; alter p. 350, 71 sqq.). FIRM. math. 4, 19, 19 Venus stella vitia facit circa naturalia et -a. 4, 24, 3 ex -is aut ex mulieribus locis (5, 3, 26 in -is corporis l. ... dolores habere. 8, 27, 7. CHIRON vol. VII 2, 1578, 84 sq. [si recte secuti sumus Veg. mulom. 1, 7, 1 et Oder in indice p. 397, sed fort. potius quoslibet locos vitales intellegas]). PHYSIOL. rec. Y 11, 2 (de onagro) si generaverit greges masculos, pater eorum confringit -a eorum, ut non faciant semen (gr. 9 δῆλα τὰ αἴδοια). 12, 7 (de viperā) si biberit semen eius, pr(a)ecidet femina -a masculi, hoc est virilia (gr. 10 τὰ ἀναγκαῖα).

b de alimentis et aliis rebus, quae sustineant vitam (tam corporalem quam civilem; de ipsa vita l. 38): CIC. inv. 2, 145 considerando, utra lex ad maiores, hoc est ad utiliores, ad honestiores ac magis -as res pertineat (part. 90 quam voluntatem immanissimus quisque ... non solum honestis r., sed etiam -is anteponit [cf. l. 38]. rep. 2, 10 r. ad victum cultumque maxime -as ... per Tiberim invectas. al. SALL. Iug. 23, 2 penuria r. -arum bellum trahi non posse. LIV. 2, 32, 4. PAVL. FEST. p. 211 'penora' dicuntur r. -ae ad victum cotidianum. al.). Quint. 49 cuius non modo illae amplissimae fortunae, sed etiam victus vestitusque -us sub praeconenem ... subiectus est (CAES. civ. 1, 69, 1 nostros -i v. inopia coactos fugere. QVINT. decl. 260, 10. APVL. Plat. 1, 18 p. 217 modum -i v. ... excedere. al.). part. 86 bonorum ... partim -a sunt, ut vita pudicitia libertas ..., partim non -a (sc. ut honos forma divitiae al.). al. VARRO rust. 1, 1, 5 horum Cereris et Liberi fructus maxime -i ad victum (LIV. 22, 15, 2 consita omnia magis amoenis quam -is f. AMBR. Noe 29, 109 -i ... f. sunt tritici et hordei, sine quibus non possumus vivere [opp. voluntarium; superfluum]). LIV. 3, 2, 1 quies -a morbo implicitum exercitum tenuit (25, 35, 1 vix -ā q. datā militibus. 28, 15, 12. CELS. 5, 27, 12^B q. ei aegrotō -a est. al.; alter p. 352, 13). 6, 36, 11 ut ... plebeio homini vix ad tactum -um ... suus pateter ager. 33, 2, 8 ad curationē m -am corporis (CELS. 7, 7, 15^B [opp. supervacual]. 8, 4, 1 -am, sed difficilem c. esse. al. HIL. in Matth. 9, 2 [cf. p. 354, 48] eis sanis ... -am c. nullam esse [cf. 9, 1 curatione aegrotos indigere]. al.). VITR. 8, 1, 1 v. p. 356, 34. CELS. 1, 4, 4 huic aegrotanti modicus cibus -us est. 5, 23, 1^A antidota ... interdum -a sunt, quia gravissimis casibus opitulantur. al. PLIN. nat. 14, 150 duo sunt liquores humanis corporibus gratissimi, intus vini, foris olei ..., sed olei -us. 16, 1 -o alimento delicias miscere (AMBR. Noe 29, 109 -a ... a. vivendi. HEGES. 5, 36, 2 Iudaei exclusi a -o esurientibus a. al.). al. neutr. pro subst.: CIC. inv. 2, 76 honesti ... et utilis et -i vis et natura in deliberationis praeceps cognoscetur. 2, 168 quaedam res sunt ..., quibus ... incolumitatem ... retinent civitates, aliae vero, quae iam quiddam magis amplum et minus -um confidunt. SALL. Catil. 20, 11 nobis rem familiarem etiam ad -a deesse. Iug. 73, 6 uti opifices ... relictis operibus frequentarent Marium et sua -a post illius honorem ducerent. SEN. benef. 3, 22, 3 in praebendis ad victum -is (-a var. l.). epist. 9, 14 sapienti et manibus et oculis et multis ad cotidianum usum -is opus est, eget nulla re (seq. p. 392, 13). SCRIB. LARG. 84 -a ... ad conservandam vitam humanam. QVINT. decl. 260, 22 divites subito excussi ... -is ... ad victum spiritumque ultimum sustinendum. APVL. apol. 20, 1 neminem ... pauperem esse, qui supervacanea nolit, possit (poscit cod. F in ras.) -a, quae ... pauca sunt. VET. LAT. II Macc. 13, 20 (rec. V, sim. B, M) his obcessis ... Iudas -a mittebat (gr. τὰ δέοντα, rec. P quae -a erant, L, X utensilia). DICT. 1, 23 frumenta, vinum aliaque cibi -a. VVLG. prov. 27, 27 sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos, in -a domus tuae et ad victum ancillis tuis. al.

3 quae aliquo modo cogendi circumscriptae, minus voluntariae sunt (sc. fere actiones), quas alicui imponunt: **a condiciones adversae, stringentes compellentesve:** CIC. inv. 2, 75 si illud, quod comparabitur, aut non honestum aut non utile aut non -um fuisse aut non tantopere utile aut non tantopere honestum aut non tantopere -um fuisse demonstrabitur. Q.

Rosc. 15 illa superior fuit oratio -a, haec erit voluntaria, ... illa pro reo, haec pro Roscio. Verr. I 34 (33 necesse est ... rationi tuae, sc. actionis retardandae, aliquo consilio obsistere) ita fiet, ut tua ista ratio existimet astuta, meum hoc consilium, sc. actionis maturandae, -um (II 1, 140 Siculi auxilium petentes et reieci ... capiunt c. -um, ut suscipiant ipsi negotium. LIV. 23, 2, 5 defectionis ... c. placitum nullo modo, nisi -um fuisset. VAL. MAX. 3, 2, 7. al.; alter p. 349, 14 sqq.). Phil. 5, 2 aut honesta pax aut bellum -um (Att. 10, 4, 3 Pompeius b. ... comparat, non iniustum ... quidem, sed cum pius, tum etiam -um. CAES. civ. 1, 30, 5. LIV. 9, 1, 10 iustum est b. ..., quibus -um. al.; alter l. 47 sqq.). off. 2, 26 exitus erant bellorum nostrorum aut mites aut -i. al. LIV. 21, 58, 6 effuso imbre, cum eo magis accessa vis venti esset, ipso illo ... loco (loca cod. P) castra ponere -um visum est. 32, 36, 7 dum bello -am quietem ipsa hiemps daret. al. SEN. dial. 4, 10, 4 in singulos severitas imperatoris distinguit (destr. Madvig), at -a venia est, ubi totus deseruit exercitus. 8, 8, 3 si non inventitur illa res publica, quam nobis fingimus, incipit omnibus esse otium -um, quia, quod unum praeferriri poterat otio, nusquam est. CVRT. 5, 9, 6 quid ruimus beluarum ritu in perniciem non -am? QVINT. inst. 3, 8, 22 partes suadendi quidam putaverunt honestum, utile, -um. SVET. Cal. 30, 2 defensa est ... Tiberi saevitia quasi -a. IAVOL. dig. 23, 5, 18 pr. Labeo negat quidquam praestandum esse a muliere, quia nec -a ea impensa esset et eqs. (ibid. non tantum -as, sed etiam utiles i. praestandas a muliere existimo. NERAT. dig. 25, 1, 15. et saepius, v. e. g. vol. VII 1, 551, 46 sqq. et PAVL. dig. 50, 16, 79 pr. 'i. -ae' sunt, quae si factae non sint, res aut peritura aut deterior futura sit [disting. utiles et voluptariae]). Ps. APVL. Ascl. 25 aliquando omnis vox divina -a taciturnitate mutescet, fructus terrae corrumperunt eqs. al. **b leges, pracepta, regulae artis sim. (exempla potiora):** CIC. inv. 2, 145 id, quod lege imperatur, -um, illud, quod permittitur, voluntarium est. CAEL. Cic. fam. 8, 15, 2 quod ob scelus iter, mihi -um retro ad Alpis versus incidit? (, sc. a Caesare iussum; alter l. 52 sqq.). SEN. contr. 10, 5, 16 si quis ... inter -a servilium officiorum ministeria percussit ..., iniuriarum accusabitur? (alter p. 349, 23 sqq.). CELS. 1 prooem. 17 in quibus novis morborum generibus ... -um sit animadvertere, unde ea coepi(n)t. 23 -um esse incidere corpora mortuorum eorumque ... intestina scrutari (sim. 74 incidere ... vivorum corpora ... supervacuum est, mortuorum discentibus -um). VEL. gramm. VII 59, 6 (antea: ratio ... duo, sc. u vel v, exigit in 'equus') cum sit genetivo casu 'equi' ..., -um est, ut 'equus' quoque salvam habeat consonantem. VLP. dig. 2, 8, 7, 1 si -a satisdatio fuerit et non facile possit reus ... eam praestare ([opp. voluntaria]). PAVL. dig. 2, 8, 4. al.). CASSIOD. gramm. VII 160, 2 cum ψ littera graeca nullo modo transferri potuerit in usum nostrum et vis eius per p et s litteras scribatur, -um est, ut ... apud nos ... per has litteras scribatur. al. **c boni mores, opinio officii, religio, honestas, conscientia sim.:** CIC. Verr. II 3, 5 (antea: legem hanc mihi ... statuo vivendum ita esse, ut isti Verri ... dissimillimus esse ... videar) eam vitam, quae mihi sua sponte antea iucunda fuerit, nunc iam mea lege ... -am quoque futuram. Manil. 27 explicavi, quare esset hoc bellum genere ipso -um ([cf. 6 agitur populi Romani gloria ...; agitur salus sociorum ...; aguntur certissima populi Romani vectigalia eqs., sc. ut locus etiam ad p. 348, 69 sqq. pertineat]. 49 cum ... b. sit ita -um, ut neglegi non possit. PLANC. Cic. fam. 10, 18, 2. al.; alter l. 8 sqq.). p. red. ad Quir. 8 coniugis ... luctus atque ... filiae maeror ... itineribus -is ... continebantur (Mil. 27 i. sollempne, legitimum, -um ... Miloni esse Lanuvium ad flaminem prodendum. 52 huius Milonis i. -um, illius Clodii etiam potius alienum. alter l. 29). de orat. 2, 199 etsi omnes molestiae semper seditiones fuissent, iustas tamen fuisse nonnullas et prope -as. off. 1, 47 nullum ... officium referendā gratiā magis -um est (BRVT. Cic. ad Brut. 15, 1 voluntas commendatoris ... te movere debet ..., si modo ... pro o. -o suscipitur. PLIN. epist. 4, 1, 3 ut fungamur -o o. al.). ad Brut. 23, 7 huic Octaviano habiti a me honores nulli quidem, Brute, nisi debiti, nulli nisi -i. VARRO rust. 1, 2, 20 capras Athenis in arcem non inigi, praeterquam semel, ad -um sacrificium (VET. LAT. II Macc. 14, 31 [rec. B, sim. M] dum sacerdotes sacrificarent, s. -a, [gr. τὰς καθηκόνσας θυσίας, rec. L, X, V solitas hostias, P rite s.]). LIV. 39, 18, 8 si quis tale sacrum sollempne et -um duceret ..., apud praetorem urbanum profiteretur (spectat ad S. C. de Bacch., v. p. 382, 42). al.

4 quae in discrimine, angustiis versantur, remedia praesentia requirunt (cf. p. 355, 19 sqq.): CIC. Verr. II 3, 72 Siculos re -a coactos auxilium ... petivisse (VARRO frg. Non. p. 59, 4 'accensi' ita sunt dicti, quod ad -as r. saepius acciuntur, velut accensiti. BRVT. Cic. ad Brut. 21, 2 in tanta re tamque -a. CAES. civ. 1, 40, 5 adventu hostis nuntiato legatus ... -a re coactus locum capit superiore. 2, 18, 7 Caesar ... multis -isque r. in Italia(m) revocabatur. al.). 5, 26 itinerum ... laborem, qui vel maximus est in re militari ... et in Sicilia maxime -us (opp. facilem ... et iucundum). Att. 5, 18, 3 tua est opus adsiduitate, prudentia, gratia; tempus est -um (Phil. 7, 7 tum ... inlustratur consulatus, cum gubernat rem publicam, si

non optabili, at -o t.; magis autem -um ... nullum t. umquam fuit [antea: formidolosissimi t.]. CAES. Gall. 1, 16, 6 tam -o t., tam propinquus hostibus. 7, 32, 2 ut maxime -o t. civitati *Haeduorum* subveniat *Caesar*. 7, 40, 4 adhortatus milites, ne -o t. itineris labore permoveantur. BELL. Afr. 54, 4 militibus t. -o res publica caret. *al.*). CAES. civ. 3, 112, 7 Caesar loca maxime -a complexus noctu praemuniit (HYG. mun. castr. 56 quae *castra* in l. -o [l. -um cod.] *constituentur*, unde et *<ne>cressaria* castra dicuntur. MARCELL. med. 4, 64 *medicamentum* inponitur l. -is. GREG. TVR. glor. mart. 36 *fons* deducebatur ... per l. -a, ut, ubi eum natura non dabat, studium provocaret. *al.*).

B de hominibus (de eorum partibus v. p. 350, 69sqq.): **1 qui vinculo necessitudinis c. aliquo coniuncti sunt** (sec. p. 354, 20sqq. explic. GALL. I. 15sq.; fere pertinet ad familiaritatem cum singulis contractam, sed aliter imprimis l. 42. 52): **a exempla notionem illustrantia:**

a definitiones, explicationes: GALL. Fest. p. 162 ‘-i’ sunt ..., qui aut cognati aut adfines sunt, in quos -a officia conferuntur praeter c[on]a[n]teros. GELL. 13, 3, 4 qui ob hoc ipsum ius adfinitatis familiaritatisve (-tisque var. l.) coniuncti sunt, ‘-i’ dicuntur (cf. p. 394, 52sqq.). NON. p. 354, 8 necessitas: affinitas; unde et hoc iure coniuncti ‘-i’ appellantur. SYNON. Cic. p. 413, 24 adfinis. propincus. cognatus. ... coniunctus genere. -us. eqs. GLOSS. -us: amicus, affinis. *οἰκεῖος*, *ἀναγκαῖος* (*ibid. ol. ὁ συγγενῆς*): RHET. Her. 2, 31, 50 quid nostris parentibus, liberis, ceteris -is casurum sit (4, 44, 57 pro amicis et p. et ceteris -is adire periculum. CIC. inv. 2, 35 *infra*. Sull. 89 cum parente, cum liberis, cum fratre, cum his -is). CIC. inv. 2, 35 *officia* in parentes, cognatos, amicos, affines, -os (Quinct. 74 a., socius, -us. Cluent. 94 *Sullae cognatis*, a., -is, clientibus). Quinct. 21 *ut res conveniat*, dat iste *Naevius* amicum M. Trebellium, nos communem -um, ... propinquum nostrum, Sex. Alfenum (Verr. I 19 ipsi Hortensio ..., p. -isque eius. Cluent. 22 mulier ... omnis suos p. filique sui -os convocavit. *al.*, e. g. l. 68. MARCELL. Cic. fam. 4, 11, 1 in summa paucitate amicorum, p. ac -orum. CVRT. 5, 3, 14). Verr. II 2, 97 litterae complures a multis eius amicis ac -is adferuntur (Cluent. 78 T. Anni, ... -i et a. mei. Catil. 1, 16 ex tuis a. ac -is. *al.*, e. g. l. 72. p. 354, 13. MARCELL. I. 32. BELL. Alex. 66, 1 Sextum Caesarem, a. et -um suum. *al.*, cf. p. 354, 11; addas l. 24. 26). Sull. 2 L. Torquatus, meus familiaris ac -us (Rab. Post. 32 meus f. et -us. fam. 13, 12, 1 M. Caesi, mei maxime et f. et -i. *al.* CAES. civ. 3, 57, 1 Caesar mittit ad eum *Scipionem* Clodium, suum atque illius f., quem ... in suorum -orum numero habere instituerat. *al.* VITR. 6 praef. 2. *al.*) fam. 13, 71 (antea: T. Agusius et comes meus fuit ... et omnium ... periculorum meorum socius) sic tibi eum commendo ut unum de meis domesticis et maxime -is. *al.* CAES. Gall. 1, 11, 4 Ambarri, -i et consanguinei *Haeduorum* (civ. 1, 74, 2 cum hominibus -is et c.). VARRO rust. 1, 1, 3 me ...,-is meis quod prosit, facere (opp. ignotissimis ... hominibus). *al.*

b exempla usum illustrating (accedit tam gen., e. g. l. 50. 56. 68, quam dat., e. g. l. 74. 75. p. 354, 13 [cf. PRISC. gramm. III 286, 12], pron. poss. l. 55sqq. 69sqq. et saepe]: **a pro subst.:** **① masc. (exempla pauca selecta):** RHET. Her. 4, 23, 33 *quidam nullam hereditatem adiit*; etiam a -is omnibus exhereditatus est. CIC. Quinct. 86 procurator aequa utriusque, sc. *Quinctii et Naevii*, -us. Verr. II 3, 45 quanti *conventus* ad Cn. Pompeium ... ceterosque illius provinciae -os fieri soliti sint (*fere pro syn. patronos*). Mur. 73 *officia* -orum, commoda tenuiorum, munia candidatorum. fam. 6, 8, 3 T. Furfano Postumo, familiaris meo, legatisque eius, item meis familiaribus, ... te commendabo ...; viri sunt optimi ... et mei -i. 13, 6, 1 ut, quoscumque tibi eius P. *Cuspii* -os commendarem, haberes eos in numero meorum -orum. BRVT. Cic. ad Brut. 14, 4 noli pati a -is tuis -o meo iniuriam fieri. q. CIC. pet. 56 quibus *comitiis* ... centuriae renuntient suos magno opere -os. CAES. civ. 3, 109, 3 ut ex suis -is ... legatos ... mitteret rex. SEN. clem. 1, 26, 4 illa rationis expertia *animalia rapacia* abstinent suis ...; horum *tyrannorum* ne a -is quidem sibi rabies temperat. *et passim, sed raro post saec. II.* ironice de adversariis: HIER. adv. Rufin. 1, 3 docui me non esse, quod meus -us (adversarius var. l.) praedicavit (de *Rufino Aquileensi ut*: 1, 8 ut meus -us criminatur). CLAVD. MAM. anim. 1, 4 p. 37, 15 iste -us meus discernendarum naturarum causas ingressus (de *Fausto Reiensi ut*: 1, 13 p. 57, 11 iuxta huius -i mei tractatum. 2, 10 p. 140, 1 -us hic noster adiungit, quod eqs.). **② fem.:** CIC. Mur. 73 virgo Vestalis, huius L. *Nattae* propinquia et -a. fam. 13, 72, 1 Caerelliae, -ae meae, rem ... commendavi tibi. CIL VI 17775 (saec. II) d(is) m(anibus) Faustae ...; Livia Delphis -ae sua fecit.

B adi., quod ponitur: **① attributive:** CIC. Verr. II 3, 153 *Mettellus* pepercit homini amico et ... -o (Sull. 20 M. Messalae, h. -i, preces sustinere. Planc. 31. fam. 13, 8, 3 h. maxime -o *satis facere*. 13, 11, 3 M. Caesium, h. mihi maxime -um [cf. l. 37]. *al.* MAT. Cic. fam. 11, 28, 2 [bis]. CAES. civ. 1, 74, 2 v. l. 43. NEP. Paus. 2, 5 rex tot h. salute tam sibi -orum ...

gavitus. Dat. 6, 3. *aliter infra l. 51sqq.*) Mur. 70 *non* postulandum est ... ab equitibus Romanis, ut suos -os (candidatos) adsecentur totos dies (l. del. *Kayser, ut locus ad p. 353, 48sqq. pertineat*). VAL. MAX. 2, 1, 8 (antea: cognatos et adfines) si qua inter -as personas querella esset orta (GAIVS dig. 40, 12, 6 non solum -is p., sed etiam extraneis. PAPIR. dig. 2, 14, 60 [ex epist. imp. Ant. Pi] rationem habendam esse ... -arum p., si idoneae sint [opp. extraneo]. COD. IUST. 10, 36, 1 pr. [a. 443] ita ... -is sibi coniunctisque p. sub liberalitatis appellatione debitum naturale persolvitur. *al.*; *aliter l. 36sqq.*) PLIN. epist. 10, 6, 1 -ae mihi feminae. VET. LAT. act. 10, 24 (cod. 50, sim. *al.* et VVLG.) Cornelius *centurio* ... erat expectans eos *Petrum eiusque socios* convocatis cognatis suis et -is amicis (gr. τὸν ἀναγκαῖον φίλους). **③ predicative** (ut de usu pro subst. cogitare possit): CIC. Verr. II 3, 166 *testis* isti *Verri* ita et amicus et -us est, ut eqs. Sull. 6 etiam nocentes ..., si -i sunt, non deserendos esse. Lael. 74 eos habere -os, quos eqs. fam. 12, 30, 5 *P. Luceius* est ... nobis -us. 13, 27, 2 M. Aemilius unus est ex meis familiarissimis atque intimis maxime -us. 13, 64, 1 quos *Nyses* Nero in primis habet -os. 15, 4, 15 (*Catoni*) regem Deiotarum, qui uni tibi est maxime -us. BALB. CIC. ATT. 9, 7^a, 2 cum utrique *Caesari* et *Pompeio* sis maxime -us. *al.*

2 qui desiderant ad ministeria, officia implenda (cf. p. 350, 45 sqq.; fort. huc p. 360, 2): CIC. off. 2, 16 *Panaetius* uititur in re non dubia testibus non -is (LEX SAL. MEROV. 49, 1 ille, qui eos t. -os habet (ad) satisfacere). ad Q. FR. 1, 1, 12 quos ... ex -is apparitionibus tecum esse voluisti. VARRO rust. 1, 16, 4 *divites* fabros parant, quos habeant in villa, sic ceteros -os artifices (FLOR. EPIT. 1, 8, 4 quid ille militiae artifex TULLUS? bellatoribus viris quam -us, ut acueret ratione virtutem!). ARRVENT. hist. 6 onerarias *naves* leves praeter militem et -os nautarum. SEN. benef. 6, 16, 7 *praeceptor bonus non*, quae sciebat, maligne dispensavit, quo diutius esset -us. QVINT. DECL. 255, 6 (de *transfugis*) inutile ... militum genus, nobis minime -um (TERT. APOL. 37, 10 [de *Christianis*] non modo non molestum vobis g., verum etiam -um). PLIN. epist. 10, 27 procurator ... sibi ... confirmat -os esse milites sex (EVTR. 9, 17, 3 *Probus* pace parata dixit brevi m. -os non futuros [sim. HIST. AVG. PROB. 20, 3, 5]. VEN. FORT. vita Hil. 3, 7 *putes* Christum ... pro obtinenda Victoria -um sibi iussisse m. propagari). SVET. Tit. 7, 2 amicos elegit, quibus etiam post eum principes ut et sibi et rei publicae -is ... sunt usi. POMPON. dig. 23, 4, 7 utriusque persona in paciscendo -a est (COD. IUST. 12, 51, 1 [a. 392] nulli ... cum -is sibi p. praebantur. LEO M. epist. 153 Conc.^s II 4 p. 100, 1 quae *scripta* tam ... principi quam -is p. ... misimus). APVL. apol. 47, 7 an adiutorio multitudo eorum *servorum* -a fuit, qui ... hostias ... tenerent? PS. APVL. ASCL. 6 *homo* diis cognata divinitate coniunctus est; partem sui, qua terrenus est, intra se despicit; cetera omnia, quibus se -um (-a var. l.) esse caelesti dispositione cognoscit, nexus secum caritatis adstringit. TERT. NAT. 1, 7, 23 sq. (inter ea, quae ad mysteria christ. apportanda esse feruntur) infans tibi ... -us, qui immoletur ...; (24) et mater aut soror tibi -a est (sim. apol. 8, 7). apol. 21, 24 Caesares credidissent super Christo, si aut Caesares non essent -i saeculo aut si et Christiani potuissent esse Caesares. ADV. MARC. 4, 11, 1 (respic. LUC. 5, 31) medicum sanis non esse -um, sed male habentibus (AMBR. PAENIT. 1, 6, 29 m. non habemus -um [affertur VET. LAT. MATTH. 9, 12 non opus est sanis medicus]). VET. LAT. Sirach 15, 12 non ... -i sunt illi *deo* homines impii ([gr. οὐ ... χρέαν ἔχει ἀνδρὸς ἀμάρτωλοῦ]). HIST. AVG. Alex. 15, 2, 15, 3 h. non -os nec rei publicae utiles. *aliter p. 353, 72 sqq.*) EVTR. 3, 11, 1 Hannibal Romanis obtulit, ut captivos redimerent, responsumque est a senatu eos cives non -os, qui, cum armati essent, capi potuissent. OPTAT. APP. 2 p. 204, 4 (procos. log.) *Ingentius scriba* recipiatur in carcere; est enim artiori interrogationi -us. HIER. EPIT. 22, 24, 3 (ad EUSTOCHIUM) dominus te -am habet (*alluditur ad p. 350, 62*). AVG. SERM. 360B, 23 coll. Dolbeau 1996 p. 264 *diabolus* quasi -um se facit, ut vos in servitatem redigat. REGVLA MAG. 30, 19 (inde EVGIPP. REG. 22, 13) frater ad fratrem -um vadat et, quod opus fuerit, ... ei lente loquatur. *al.* **aliquis** -us est c. inf. (cf. usum impers. p. 355, 64sqq. illustratum): OPTAT. APP. 2 p. 198, 6 (duovir ad scribam) -us es ire ad officium ... vicarii.

3 qui hereditatem adire coguntur nec ius abstinendi habent, sc. heredes -i (-us pro subst. masc. fort. p. 355, 11sqq.; ad rem cf. e. g. KASER, PRIVATRECHT I² 714. II² 523 sq.): **a definitur:** IVILIAN. dig. 28, 1, 12 servus heres scriptus ab eo, qui in hostium potestate decesserit, liber et heres erit, seu velit seu (sed cod.) nolit, licet minus proprie -us h. dicatur; nam et filius eius ... invitatus hereditati obligatur. GAIVS INST. 2, 152 sq. (sim. INST. IUST. 2, 19, 1) h. ... aut -i dicuntur aut sui et -i aut extranei; (153) -us h. est servus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia sive velit sive nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est. 2, 157 (restit. ex INST. IUST. 2, 19, 2) *sui vel domestici heredes -i* ... ideo dicuntur, quia omni modo, *(sive) velint (sive) nolint, tam* ab intestato quam ex testa(men)to heredes fiunt. **b illustratur usus (in compar. PLIN.):** PROC. dig. 28, 5, 70 ('Cornelius et Maevius, ute eorum

volet, heres esto') si hi ex numero -orum h. essent, tum *eas*. PLIN. paneg. 7, 6 *tu non ... servilis tuis dominum, ut possis esse contentus quasi -o h., sed principem civibus datus, sc. adoptando successorem.* IVLIAN. dig. 28, 5, 43 (*antea: testator duos ... liberos heredesque esse iusserat*) defendi poterit *eum*, qui *altero mortuo* supererit, liberum et solum -um h. fore ...; *lex* amplius quam unum -um h. esse vetat. POMPON. dig. 13, 1, 2 condicione ex causa furtiva et furiosi et infantes obligantur, cum h. -i extiterunt. 29, 2, 63 furiosus adquirere sibi commodum hereditatis ex testamento non potest, nisi si -us patri aut domino h. existat. GAIUS dig. 30, 68, 1 si suus h. aliquis aut -us domino ex eo testamento factus erit. SCAEV. dig. 28, 6, 48, 2 (*opp. voluntarius h.*) *et saepius apud iuris consultos. -us pro subst. masc. (nisi h. subaudiendum est): AFRIC. dig. 12, 1, 41 quod forte ipsi coheredes quoque ex -is fuerint. SCAEV. dig. 28, 5, 84 pr. si non lex Aelia Sentia, sed alia lex ... servi libertatem impedit, is -us fieri non potest. VLP. dig. 11, 7, 14, 8 ne vel miscuisse se -i vel ceteri pro herede gessisse videantur, sc. *testatore funerando.* 28, 5, 6, 3 si servum ... heredem scriperit et eum redemerit, -us efficietur; sed si ..., -us non efficietur, ut Iulianus scribit. *al.**

4 *qui in angustiis, inopia sim. versantur* (*cf. p. 352, 66 sqq.*): PASCHAS. verba patr. 15, 2 (*de eo, qui panem furatus est*) puto, frater ille -us est (necessitatus var. II; *cf. gr. 16, 28 χρείαν ἔχει, Vitae patr. 5, 16, 19 opus habet.*

II vi necessitatis attenuata vel deflexa de iis: **A** *quaecumque ad usum aliquem idonea, apta, opportuna sim. sunt* (*cf. GLOSS. I Ansil. NE 61* -um est: convenit, congruit. 62 -um: conveniens, competens. SE 81 secunda: -a, prospera): **1 de hominibus:** VET. LAT. I Macc. 10, 19 (rec. B) vir fortis es *<et>* -us es, ut sis amicus noster (*gr. ἐπιτήδεος, rec. L, V aptus*). VEN. FORT. vita Hil. 4, 12 *Hilarius* -us, ut alienas tenebras in lucem transferret. **2 de rebus** (*neutr. pro subst. GENNAD.*): VET. LAT. I Macc. 10, 39 (rec. L, sim. B, V) *donum datum in -os sum(p)itus sanctis* (*gr. καθήκοντας*). II Macc. 14, 22 (rec. B, sim. M) dispositus Iudas armatos -is locis, ne forte de hostibus subitanee insidiae insurgerent (*gr. ἐπικάρποις, rec. L. al. oportunis; an ad p. 353, 5 sqq.?*) PALLAD. 3, 25, 19 *ne mela, antequam usui -a videantur esse, contingas.* HIER. adv. Iovin. 1, 40 p. 270^A (*et inde epist. 49, 11, 2; in imag. de bono Christiano*) vas honorable et -um, in omne opus bonum praeparatum (*respic. II Tim. 2, 21, ubi gr. εὐχησθοτον τῷ δεσπότῃ, Vulg. utile domino*). GENNAD. vir. ill. 43 Pelagius ..., antequam proderetur haereticus, scripsit studiosis -a (*disting. haeresi sua faventia*). *al.* **3 de animalibus:** PALLAD. 8, 4, 3 *ovis usque in quinquennium feturae -a est; anno septimo deficit* (*cf. Colum. 7, 3, 6 iuvenis ... habetur quinquennis*). PELAGON. 1, 1 *equos circa ... quinquennes ... idoneos, adseverant, usibus autem domesticis a bimo ... -os, esse ... certissimum est* (*l. Hippatr. gr. II p. 238, 1. 5 ἀναγνῶται*). VEN. FORT. vita Germ. 22 *equum -um ad sellam.*

B *quae in aliqua re principalia, praecipua sim. sunt:* TERT. carn. 5, 3 *Marcion, destruens -um dedecus fidei, sc. quod deus vere homo factus et passus est* (*cf. HIER. epist. 16, 2, 3 obtestor ... per crucem domini, per -um fidei nostrae decus, passionem*). OPTAT. 5, 4, 1 *in baptimate species duas (sc. trinitatem et fidem credentis) ... video -as et unam (sc. personam baptizantis) quasi -am: principalem locum trinitas possidet, sine qua res ipsa non potest geri* *eas*. CONC. I 2 p. 62, 11 ex -is, quae sunt in operibus ([affertur Ioh. 1, 14 verbum caro factum est]. *gr. II 1, 2 p. 49, 22 ἐξ τῶν ἐν ἔργοις καὶ οὐνών, I 3 p. 78, 28 ex -is in operibus, II 3, 1 p. 226, 8 ex maioribus operibus*). *al.*

C *quae pretiosa sunt* (*neutr. pro subst. CASSIOD.*): PALLAD. hist. mon. I 6, 9 p. 256^C lapides ... -i atque pretiosi, smaragdi et iacinthi (*l. gr. p. 23, 11 ἀναγνῶται, cf. Wellhausen p. 236 sq.*) CASSIOD. Ios. antiqu. 15, 6 p. 427 siquid argenti aut auri vel aliud -um fuisset inventum *apud mortuos* (*cf. gr. τι κευτήλιον*). EPIPHAN. Avell. 244, 13 *Nero quidam adinvenit [ad] hanc smaragdi ne(cessaria)m speciem Neronianam q. d. (cf. Migne gr. 43, 296^C τὸ ἀναγνῶταν τοῦ σμαράγδου).* 244, 35 (*de hyacintho*) quanto ... quis invenitur colore profundior, tanto est aliis -ior.

appendix syntactica et stilistica: 1 pendent structurae: a verbales, sc. e iuncturis -um est, videtur sim. vel -um ducere, existimare sim. (verbo esse sim. subaudiendo p. 356, 7 et e. g. CIC. de orat. 1, 32 PLIN. nat. 17, 86; struct. fin. pendentes ad ba relegavimus):

a inf. (*cum pron. praeparativo l. 71. p. 356, 1; cf. usum pers. p. 354, 61*): PLAVT. Rud. 252 v. p. 347, 45. CIC. inv. 2, 44 non facile est neque -um est distinguere ..., quo pacto *eas*. Verr. II 4, 135 longum est et non -um commemorare, quae *eas*. Brut. 25 laudare ... eloquentiam ... neque propositum nobis est ... neque -um. off. 2, 30 id ... maxime -um, familiaritates habere fidas. *al.* NEP. Att. 11, 2 difficile est omnia persecui et non -um (-a trad.). LIV. 21, 58, 6 v. p. 352, 13. 29, 23, 10 sibi *Hasdrubali* -um fore ... pro terra Africa ... dimicare. VAL. MAX. 8, 15, 1 longum est *ea* referre ... et non -um. CELS. 3, 22, 8 inter initia protinus *pithisi* occurtere -um est. *et saepe,*

*e. g. p. 352, 33 sqq. SEN. epist. 20, 13 -um ... iudico id, quod tibi scripsi ..., aliquos dies interponere. 94, 59 QVINT. inst. 2, 8, 9. et saepe. inf. variat c. coni. ut: ALEX. TRALL. 2, 11, 1 quod vidi, -um existimavi non tacere, sed ut vobis exponam, quae vidi (*gr. II 153 ἀναγνῶτον ἐνόμισα μὴ σωπῆσαι, ἀλλὰ καὶ ὑμῖν ἐκθέσθαι*). **B** acc. c. inf. (c. pron. praepar. l. 7): CIC. inv. 1, 50 inventam *argumentationem* (inventa var. l.) exornari ... et suavissimum est et summe -um. ad Brut. 23, 12 illud valde -um, Brute, te ... venire quam primum. LENT. Cic. fam. 12, 14, 3 improbitatem *Rhodiorum* ... retundi ... non solum utile est rei publicae nostrae, sed etiam -um. CAES. civ. 3, 11, 1 -um esse ... de ... adventu Caesaris Pompeium fieri certiore. LIV. 40, 35, 6 v. p. 347, 62. CELS. 1, 3, 39 aliquid densiori cibo ... -um est demi. *al.* SEN. nat. 7, 24, 2 quod fieri non est -um, sed potest. PLIN. nat. 17, 86. *al.* **γ enunt. secund.: c. ut: CIC. part. 31 ut dilucide ... narremus, -um est. CELS. 5, 26, 30^A calida aqua eatenus -a est, ut sanies removeatur. QVINT. decl. 309, 2 non aliud ... -um magis est, quam ut ... gratias agam. OPTAT. 7, 1, 36 an illud erat magis -um, ut occideretur homo? HIER. hom. Orig. in Luc. 30 p. 173, 14. PLIN. med. praef. 2 -um mihi visum est, ut undique valitudinis auxilia ... colligerem, (visum est undique ... colligere var. l.). PS. MAX. TAVR. 45, 2 dei filius non habebat -um, ut nasceretur, ut baptizaretur. *al.*, e. g. l. 3. **c. quod: CYPR. mortal. 16 quam pertinens, quam -um est, q. pestis ista et lues ... explorat iustitiam singulorum. RYFIN. Orig. in Rom. 5, 1 1.22 ubi dicitur 'sicut', -um videtur, q. addi debeat adimpletio quaedam, sc. 'ita'. POSSID. vita Aug. 30, 34 quantum -um fuerit ecclesiae quantumque profuerit, q. vir ille Athanasius mansit in carne.*****

b variae, quibus indicatur: a finis, propositum sim. (inclusimus praepos. contra l. 51 sqq.): **① praepos.:** **Ⓐ ad:** RHET. Her. 4, 19, 27 ad continuationis vim adeo frequentatio -a est, ut *eas*. CIC. Brut. 322 ius civile ..., rem ad privatas causas ... maxime -am. orat. 68 hoc ... ad id, quod propositum est, non est -um. rep. 2, 10 res ad victimum cultumque maxime -as (parad. 27 rebus ad v. -is. fam. 14, 20 ea, quae sunt ad v. et ad valetudinem -a. *al.* VARRO rust. 1, 1, 5. *al.* 3, 3 res ... ad vitam -a (leg. 1, 26. nat. deor. 2, 132 artes ... ad victimum et ad v. -ae. *al.* VITR. 8, 1, 1 *aqua* est ... maxime -a et ad v. et ad delectationes et ad usum cotidianum. *al.*; cf. l. 73 sqq.), off. 2, 13 lapides ... ad usum nostrum -i (LIV. 22, 2, 3 -a ad usus. 36, 26, 5 ad usus belli. 45, 6, 3. VITR. 8, 1, 1 v. l. 34, 10, 1, 3 v. p. 350, 49. SEN. epist. 9, 14 ad cotidianum u. *al.*; cf. l. 60. 67. p. 357, 5 sqq.). *al.* LIV. 22, 60, 7 -o ad rem militarem exemplo. 38, 60, 10 quae -a ad cultum erant (addas l. 30. *al.* et cf. l. 59 sqq.). VITR. 1, 1, 16 eas *doctrinorum partes*, quae -ae sunt ad architecturam. 5, 12, 7 ad utilitatem ... publicorum locorum. CELS. 7, 30, 1^A quae *medicamenta* ad recentia eadem *ani* vitia -a esse ... proposui. *et saepe.* **c. gerund.:** RHET. Her. 3, 10, 18 *argumentationes* neque inutiles ad dicendum neque -as ad probandum. CIC. de orat. 1, 146 *artificium* minus -um ad bene dicendum (part. 100 scientia iuris ... nobis ad d. -a videtur). nat. deor. 2, 151 v. p. 350, 47. div. 2, 2 res ad beate vivendum maxime -as (off. 1, 11 quae sint ad v. -a. 3, 31 LACT. opif. 6, 6). *al.* CAES. Gall. 1, 39, 3 *causam* ad proficiscendum -am. BELL. Alex. 34, 2 ad explicandos sumptus ... pecuniam -am esse. LIV. 23, 48, 2 -o ad tuendam urbem praesidio. VITR. 5, 9, 8 *lignatio* maxime -a est ad cibum coquendum. *et saepe.* **c. inf.:** LEX Sal. Merov. 49, 1 ille, qui eos *testes* -os habet, *ad* satisfacere (*l. add. rec. C*). **Ⓑ contra:** GARG. MART. med. 41, 28 compositio ... c. marcorem stomachi ac fastidium -a. AVG. serm. 283, 1 coll. Dolbeau 1996 p. 196 c. voluptates -a est continentia. c. dolores patientia. OP. imperf. in Matth. 49 p. 921ⁱⁿ c. magnum periculum magna praeparatio est -a. PS. ORIG. hom. in Matth. 3, 2 p. 258, 30 c. delicias ... et luxurias fortitudo -a est (cf. ibid. 1.22 ad omne ... fortitudo -a est). *al.* **Ⓒ in c. acc.:** HIER. in Tit. 3, 12 l. 340 *Paulus* -um habet Titum in euangelii ministerium. VVLG. exod. 10, 26 quae -a sunt in cultum domini (35, 21 quicquid in [ad var. l.] c. et ad vestes sanctas -um erat). 36, 1 operari, quae in usus sanctuarii -a sunt. AVG. epist. 20, 3 in quam rem si ... nostram operam -am existimas. EVCHER. instr. 21. 329 quae in sabbatum sunt -a. CLAVD. MAM. anim. 1, 22 p. 79, 13 esui aut potui -o in salutem corporis.